
 

 

Pubblicato il 04/08/2020 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Amministrativo 

  
Visto il contratto con la ditta SIDEL S.p.A., con sede legale in Via La Spezia, 241/a – 
PARMA, per un comodato d’uso di una macchina "Monotesta di riempimento Isobarica" 
(Imbottigliatrice), in scadenza il 06/07/2021; 

Considerato che tale contratto prevede la copertura assicurativa, mediante stipula di 
apposite polizze, di cui una per la copertura assicurativa CAR, per qualsiasi danno che 
possa occorrere alla macchina, e l’altra per qualsiasi danno che possa occorrere a terzi 
nell’utilizzo del macchinario durante il periodo di vigenza del contratto; 

Visto l’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Contratti sotto soglia” ed in particolare il 

comma 2 lettera a), il quale prevede che contratti di servizi e forniture, di importo 

inferiore a Euro 40.000, possano essere aggiudicati mediante affidamento diretto;  

Viste le Linee guide dell’ANAC in merito agli affidamenti sotto soglia;  

Visto il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, in particolare, all’art. 25, comma 1, lettera b, il quale 

prevede che, la stazione appaltante, possa procedere all’affidamento diretto “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione 

Affari Generali, Legale e Contratti di questa Università, a mente della quale, in assenza 

di una specifica nomina nel primo atto di ciascuna procedure, il RUP è individuato ex art. 

31 del Codice dei contratti pubblici e delle concessioni nella figura apicale del 

responsabile dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel caso dei 

Dipartimenti e Centri; 

Considerato che tale macchina è in comodato d’uso presso il CERB da Marzo 2008 e per 
essa sono state stipulate, in considerazione delle richieste del comodante, due polizze 
assicurative, n. 6833664 (€ 120,01 ) e n. 6833665 (€ 357,06 ),  con la  compagnia 
Cattolica Assicurazioni di Regi S.a.s. di Reginaldo Ansidei Dicatrano e C., sita in Via 
Briganti, 85 - 06127 Perugia, C.F. e P.IVA 0280460054, PEC regiperugia@pec.it, le quali 
hanno una durata annuale con tacito rinnovo; 

Vista la necessità di rinnovare le Polizze n. 6833664 di € 120,01  e n. 6833665 di € 357,06  
per un totale € 477,07, in considerazione della vigenza del contratto di comodato d’uso 
in questione anche per il periodo 2020-2021;  

Determina n. 040/2020 
 

Oggetto: Affidamento diretto sotto soglia 

ex art. 36 D.lgs. 50/2016 e s.m.i per rinnovo 

Polizze Assicurative “Monotesta 

riempimento isobarica” in comodato d’uso 

 

Cattolica Assicurazioni di Regi S.a.s. di 

Reginaldo Ansidei Dicatrano e C.  

 

CIG:   ZAA2DE4C1C 

 
 

  

mailto:regiperugia@pec.it


 

 

Acquisito il codice CIG N. ZAA2DE4C1C; 

Visti gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m., il rinnovo delle polizze assicurative n. 6833664 e n. 6833665 
per la copertura da eventuali danni alla macchina "Monotesta di riempimento Isobarica” 
(Imbottigliatrice) e a terzi soggetti nell’uso della macchina stessa - CIG N. ZAA2DE4C1C - 
alla compagnia Cattolica Assicurazioni di Regi S.a.s. di Reginaldo Ansidei Dicatrano 
e C., sita in Via Briganti, 85 - 06127 Perugia, C.F. e P.IVA 02804600548; 

La spesa, pari a € € 477,07, graverà sulla voce COAN CA.04.09.08.06.04 – Assicurazioni, 
del PJ COSTISTRUTTURA, del Bilancio autorizzatorio dell’esercizio 2020. 

I pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell’Università degli Studi di 
Perugia, alla voce Bandi di gara, direttamente collegata all’area “Amministrazione 
trasparente”.  

 

 
 
Perugia, 04 Agosto 2020                                       Il Segretario Amministrativo  

                                                                                                                 Dr.ssa Monia Peducci 


